ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДИССЕРТАЦИОННОГО СОВЕТА Д 999.066.02 НА БАЗЕ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО АВТОНОМНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ «РОССИЙСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ДРУЖБЫ НАРОДОВ» И ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ РОССИЙСКИЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЦЕНТР СУДЕБНОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ ПРИ МИНИСТЕРСТВЕ ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ДИССЕРТАЦИИ НА СОИСКАНИЕ УЧЕНОЙ СТЕПЕНИ ДОКТОРА НАУК

аттестационное дело № \_\_\_\_\_

решение диссертационного совета от 02 октября 2018 г. № 10

О присуждении Хижняку Денису Сергеевичу ученой степени доктора юридических наук.

Диссертация на тему «Методологические основы расследования транснациональных преступлений: модельный подход» по специальности 12.00.12 – криминалистика; судебно-экспертная деятельность; оперативно-розыскная деятельность принята к защите 05 июня 2018 г., протокол № 9 объединенным диссертационным советом Д 999.066.02, созданным на базе Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Российский университет дружбы народов» (РУДН) Министерства науки и высшего образования Российской Федерации (117198, г. Москва, ул. Миклухо-Маклая, д. 6) и Федерального бюджетного учреждения Российский федеральный центр судебной экспертизы при Министерстве юстиции Российской Федерации (109028, Москва, Хохловский переулок, д. 13, строение 2) на основании Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 18 февраля 2016 г. № 183/нк.

Хижняк Денис Сергеевич, 1978 года рождения, гражданин Российской Федерации, в 2000 году с отличием окончил Саратовскую государственную академию права году по специальности «Юриспруденция» с присуждением квалификации «Юрист» (диплом серии АВС № 0052506).

Диссертацию на соискание ученой степени кандидата юридических наук на тему «Процессуальные и криминалистические проблемы развития тактики следственных действий (теоретический аспект)» по специальности 12.00.09 (уголовный процесс; криминалистика и судебная экспертиза; оперативно-розыскная деятельность) защитил в 2003 г. в диссертационном совете Д-212.239.01, созданном при Государственном образовательном учреждении

высшего профессионального образования «Саратовская государственная академия права» (диплом серии КТ № 105594). В 2007 г. присвоено ученое звание доцента (аттестат серии ДЦ № 007244).

С 30 августа 2013 года по 30 августа 2017 года являлся соискателем ученой степени доктора юридических наук кафедры криминалистики федерального государственного образовательного учреждения высшего образования «Саратовская государственная юридическая академия» по специальности 12.00.12 – криминалистика; судебно-экспертная деятельность; оперативно-розыскная деятельность. В период подготовки диссертации работал доцентом кафедры криминалистики федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Саратовская государственная юридическая академия».

Диссертация выполнена на кафедре криминалистики федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Саратовская государственная юридическая академия».

Научный консультант – Волеводз Александр Григорьевич, доктор юридических наук (12.00.09), доцент, заведующий кафедрой уголовного права, уголовного процесса и криминалистики Международно-правового факультета федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Московский государственный институт международных отношений (университет) Министерства иностранных дел Российской Федерации».

Официальные оппоненты:

Антонов Олег Юрьевич, РФ, доктор юридических наук (12.00.09), доцент, декан факультета магистерской подготовки Юридического института федерального государственного казенного образовательного учреждения высшего образования «Московская академия Следственного комитета Российской Федерации»;

Хазиев Шамиль Николаевич, РФ доктор юридических наук (12.00.12), доцент, адвокат коллегии адвокатов «Московская городская коллегия адвокатов»;

Халиков Аслям Наилевич, РФ доктор юридических наук (12.00.09), доцент, профессор кафедры криминалистики Института права, федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Башкирский государственный университет»

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Балтийский федеральный университет имени Иммануила Канта», город Калининград, в своем положительном заключении, составленном Волчецкой Татьяной Станиславовной, заведующим кафедрой уголовного процесса, криминалистики и правовой информатики, доктором юридических наук, профессором и кандидатом

юридических наук, доцентом кафедры криминалистики и правовой информатики Панькиной Ингой Юрьевной, подписанном Волчецкой Татьяной Станиславовной и утвержденном ректором ФГАОУ ВО «Балтийский федеральный университет имени Иммануила Канта» профессором, доктором политических наук, Клемешевым Андреем Павловичем 23.08.2018 года указала, что диссертация Хижняка Дениса Сергеевича обладает актуальностью, новизной, теоретической и практической значимостью, является самостоятельной и завершенной научно-квалификационной работой, в которой содержатся решения важных задач, имеющих существенное значение для науки криминалистики и российского государства; соответствует требованиям пп. 9 – 14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 № 842 (в редакции от 28.08.2017). Автор диссертационного исследования Хижняк Денис Сергеевич заслуживает присуждения ему степени доктора юридических наук по специальности 12.00.12 – криминалистика; судебно-экспертная деятельность; оперативно-розыскная деятельность.

По теме диссертации соискатель имеет 53 опубликованных работы, из которых 21 работа опубликована в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК РФ, общий объем публикаций по теме диссертации составляет 55,5 п.л. Авторский вклад - 100%.

Наиболее значимые публикации:

1. *Хижняк, Д.С.* Декларативная фреймовая модель «транснациональные преступления» и ее место в развитии методологии расследования преступлений / Д.С. Хижняк // Библиотека криминалиста. – 2016. – № 3. – С. 227-232.

2. *Хижняк, Д.С.* Деятельность органов МВД Российской Федерации по расследованию транснациональных преступлений / Д.С. Хижняк // Библиотека криминалиста. – 2017. – № 1. – С. 271-275.

3. *Хижняк, Д.С.* История возникновения, предупреждения, выявления, раскрытия и расследования транснациональных преступлений / Д.С. Хижняк // Библиотека криминалиста. – 2013. – № 4 (9). – С. 281-292.

4. *Хижняк, Д.С.* Источники получения криминалистически значимой информации о совершенных транснациональных преступлениях / Д.С. Хижняк // Вестник Саратовской государственной юридической академии. – 2012. – № 4 (87). – С. 161-167.

5. *Хижняк, Д.С.* Категории информации и данных как методологически релевантные форматы знания для моделирования процесса расследования транснациональных преступлений / Д.С. Хижняк // Вестник Костромского государственного университета имени Н.А. Некрасова. – 2016. – Т. 22. – № 6. – С. 199-202.

6. *Хижняк, Д.С.* Криминалистическая стратегия расследования преступлений и борьбы с ними / Д.С. Хижняк // Вестник Саратовской государственной юридической академии. – 2016. – № 2 (109). – С.229-234.

7. *Хижняк, Д.С.* Методология криминалистики: современное состояние и перспективы развития / Д.С. Хижняк // Библиотека криминалиста. – 2013. – № 1 (6). – С. 362-371.

8. *Хижняк, Д.С.* О проекте стратегии противодействия транснациональной криминальной деятельности в Российской Федерации / Д.С. Хижняк // Библиотека криминалиста. – 2016. – № 6. – С. 17-30.

9. *Хижняк, Д.С.* Понятие и сущность стратегии в криминалистике / Д.С. Хижняк // Библиотека криминалиста. – 2014. – № 5 (16). – С. 284-299.

10. *Хижняк, Д.С.* Правовые основы развития стратегии борьбы с транснациональными преступлениями и их расследование в Российской Федерации / Д.С. Хижняк // Научный вестник Омской академии МВД России. – 2016. – № 1 (60). – С. 3-5.


[…]


13. **Разработана** процедурная (алгоритмическая) модель расследования транснациональных преступлений, основанная на учете разработанных информационных моделей, спецификой которой являются алгоритмические действия следователя, связанные с необходимостью выявления информации о криминогенной обстановке в сфере транснациональной преступности, о деятельности ТОПФ в государствах имеющих общую границу с РФ и не имеющих таковой; осуществление действий по соотносению принципов, целей и задач борьбы с преступлениями с политико-правовыми основами борьбы с транснациональными преступлениями; осуществление планирования расследования преступления с учетом стратегических и тактических целей и задач по противодействию преступности с учетом специфики транснациональной криминальной обстановки.

14. **Предложены** научно-практические рекомендации по совершенствованию процесса расследования транснациональных преступлений, которые включают в себя обоснование необходимости: а) нормативно-правового закрепления понятия транснационального преступления и сопряженных с ним понятий; б) принятия в РФ специального стратегического документа по противодействию транснациональным преступлениям, который мог бы способствовать лучшей координации и систематизации работы всех государственных органов федерального, регионального и муниципального уровней в сфере противодействия транснациональным преступлениям и их расследования; в) организации планирования расследования транснациональных преступлений с учетом их специфики; г) улучшения информационного обеспечения работников правоохранительных органов в сфере расследования транснациональных преступлений.

**Теоретическая значимость исследования** обоснована тем, что: а) **получены результаты**, которые могут способствовать развитию методологии криминалистической науки в плане выявления новых признаков ее современной парадигмы; б) **раскрыт** ряд противоречий, касающихся понятийно-категориального аппарата, связанного с криминалистической характеристикой транснациональных преступлений, **проведена его модернизация**; г) на значительном эмпирическом материале **изучено** сходство и различие в характере транснациональных преступлений, совершаемых разными субъектами, которые обуславливают методологические основы их расследования.

**Значение полученных соискателем результатов исследования для практики** подтверждается тем, что определены перспективы использования результатов исследования как в практике расследования преступлений, так и в

учебном процессе: а) предложенные методологические основы формирования моделируемого знания о транснациональной криминальной деятельности могут использоваться в качестве информационной базы для работы следователей по делам, связанным с различными проявлениями транснациональных преступлений, для совершенствования деятельности следственных органов в условиях их межгосударственного сотрудничества; б) предложенный проект Стратегии противодействия транснациональной криминальной деятельности в Российской Федерации может служить не только моделью принятия государственной стратегии РФ, но и способствовать формированию стратегических документов, посвященных противодействию этому виду криминальной деятельности органами государственной власти разных уровней; в) теоретические положения, изложенные в диссертации, а также практические рекомендации могут быть использованы для совершенствования профессиональной подготовки сотрудников правоохранительных органов, в преподавании дисциплин «Криминалистика», «Основы оперативно-разыскной деятельности» и спецкурса «Расследование транснациональных преступлений» в юридических вузах, а также при подготовке учебников, учебных и учебно-методических пособий по криминалистике.

**Оценка достоверности результатов исследования** выявила, что диссертация Д.С. Хижняка является завершенным научным исследованием, построенным на обобщении теоретических трудов в области криминалистики, оперативно-разыскной деятельности, криминологии, философии, науковедения и теории искусственного интеллекта. Достоверность результатов исследования подтверждается использованием в процессе работы над диссертацией общенаучных и специальных методов познания (анализа, синтеза, моделирования, формально-логического, системно-структурного, исторического, логико-юридического анализа и ситуационного подхода). Работа базируется на проверяемых фактах: анализе значительного по объему эмпирического материала (судебной и следственной практики), при теоретической обработке которого использованы современные методики сбора и обработки исходной информации, а также адекватные предмету и объекту методы исследования и интерпретации данных. Представленная теория согласуется с подходами, используемыми в смежных отраслях знаний (уголовном процессе, уголовном праве, криминологии, международном праве), а также в трудах в области философии и искусственного интеллекта.

**Личный вклад соискателя** состоит в самостоятельном осуществлении выбора темы диссертации, методологических подходов к решению теоретических и практических задач, выдвижении и доказательстве научной гипотезы, сбора и интерпретации эмпирического материала, апробации результатов исследования, в подготовке научных публикаций.

Результаты работы внедрены в практику преподавания криминалистики в ФГБОУ ВО «Саратовская государственная юридическая академия» в форме монографий (2014 г., 2015 г.) и электронного справочника «Соотношение транснациональных преступлений с составами преступлений, закрепленными в УК РФ», в форме он-лайнного курса «Расследование транснациональных преступлений» для студентов юридического факультета Белостокского университета (Польша). Научные положения работы, а также упомянутый электронный справочник, на основе презентации и обсуждения на кафедре криминалистики Университета имени О.Е. Кутафина (МГЮА) рекомендованы к использованию членам кафедры при преподавании учебной дисциплины «Криминалистика», подготовке учебников, учебных и учебно-методических пособий по криминалистике. Соответствующие справки о внедрении имеются.

На заседании 02 октября 2018 года диссертационный совет Д 999.066.02 принял решение присудить Хижняку Денису Сергеевичу ученую степень доктора юридических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве 15 человек (изначально 16, 1 член диссертационного совета - Колдин Валентин Яковлевич покинул зал заседания до начала голосования по состоянию здоровья), из них 13 докторов наук 12.00.12 – Криминалистика, судебно-экспертная деятельность; оперативно-розыскная деятельность, участвовавших в заседании, из 20 человек, входящих в состав совета, проголосовали: за - 15 , против - нет, недействительных бюллетеней - нет.

Председатель

Диссертационного совета Д 999.066.02
доктор юридических наук, профессор

С.А. Смирнова

Ученый секретарь

Диссертационного совета Д 999.066.02
кандидат юридических наук

Е.В. Чеснокова

02.10.2018 г.