## О Т З Ы В

научного консультанта Волеводза Александра Григорьевича
на соискателя ученой степени доктора юридических наук
ХИЖНЯКА Дениса Сергеевича
по специальности 12.00.12 - криминалистика; судебно-экспертная
деятельность; оперативно-розыскная деятельность.

Д.С. ХИЖНЯКУ в 2003 году по результатам защиты диссертация на тему: «Процессуальные и криминалистические проблемы развития тактики следственных действий (теоретический аспект)» присвоена степень кандидата юридических наук по специальности 12.00.09 - уголовный процесс, криминалистика и судебная экспертиза; оперативно-розыскная деятельность.

С 2001 года осуществляет профессорско-преподавательскую деятельность в Саратовской государственной юридической академии, где в настоящее время является доцентом кафедры криминалистики.

В период работы систематически проходил повышение квалификации, научные стажировки, в том числе в Управлении международного сотрудничества Следственного комитета Российской Федерации.

В 2013 году соискатель Денис Сергеевич ХИЖНЯК был зачислен для обучения в докторантуру ФГБОУ ВО «Саратовская государственная юридическая академия», где в период обучения завершил проведение научных исследований и подготовил диссертацию на соискание ученой степени доктора юридических наук по специальности 12.00.12 - криминалистика; судебно-экспертная деятельность; оперативно-розыскная деятельность на тему «Методологические основы расследования транснациональных преступлений: модельный подход».

Избранная Д.С. ХИЖНЯКОМ для проведения диссертационного исследования тема, злободневна, а обращение диссертанта к сложнейшим проблемам научного обоснования и формирования теоретических основ единой методологии расследования транснациональных преступлений *исключительно актуально*. Кроме того, актуальность проведенного им исследования определяется тремя важнейшими факторами: 1) резким

распространением в последние десятилетия транснациональных преступлений, к пресечению и расследованию которых причастны компетентные органы Российской Федерации, 2) имеющимися недостатками правовой базы, которая в полной мере не обеспечивает адекватное регулирование этой деятельности, 3) отсутствием структур, подготовленных для расследования именно транснациональных преступлений и международного сотрудничества в этой сфере деятельности. Фактически современное отечественное законодательство, криминалистическая наука и судебно-следственная практика оказались в должной мере не готовы к этому.

*Степень научной разработанности темы диссертационного исследования* такова, что позволяет считать диссертацию Д.С. ХИЖНЯКА первой отечественной работой монографического характера, посвященной разработке методологических основ расследования транснациональных преступлений с точки зрения модельного и стратегического подходов, ее приложению к формированию научно обоснованной национальной стратегии противодействия транснациональной криминальной деятельности с учетом общепринятой структуры и содержательных элементов стратегических документов РФ, Конвенции ООН против транснациональной организованной преступности и национальных стратегий зарубежных государств, что предопределяет *высокий уровень научной новизны диссертационного исследования и его теоретическую значимость.*

Диссертация Д.С. ХИЖНЯКА является самостоятельным, авторским исследованием, что наряду с полученными научными результатами подтверждается высоким уровнем оригинальности (92,69%), что значительно превышает минимальный уровень (85%), рекомендованный ВАК для диссертаций по юридическим наукам.

Результаты диссертационного исследования, выполненного соискателем, прошли успешную апробацию на кафедре криминалистики ФГБОУ ВО «Саратовская государственная юридическая академия» и кафедре

криминалистики ФГБОУ ВО «Московский государственный юридический университет имени О.Е. Кутафина (МГЮА)».

По теме диссертационного исследования соискателем опубликованы 53 научные работы, общим объемом 55,5 п.л., в том числе 3 научные монографии и 50 научных статей, из которых 21 опубликована в научных изданиях, рекомендованных ВАК при Министерстве образования и науки Российской Федерации для опубликования основных научных результатов диссертаций на соискание ученой степени доктора юридических наук.

Результаты диссертационного исследования неоднократно докладывались соискателем на научных конференциях и конгрессах, в том числе на 20 международных научных конференциях.

В период с 2009 г. по 2018 г. результаты исследования Д.С. ХИЖНЯКА внедрены в рамках научно-педагогической деятельности соискателя при чтении курса по выбору «Расследование транснациональных преступлений» в ФГБОУ ВО «Саратовская государственная юридическая академия» и одноименного онлайн-курса для студентов юридического факультета Белостокского университета (Польша). Результаты работы внедрены в практику преподавания криминалистики в форме монографий (2014 г., 2015 г.) и электронного справочника «Соотношение транснациональных преступлений с составами преступлений, закрепленными в УК РФ». Научные положения работы, а также упомянутый электронный справочник, на основе презентации и обсуждения на кафедре криминалистики ФГБОУ ВО «Московский государственный юридический университет имени О.Е. Кутафина (МГЮА)» рекомендованы к использованию при преподавании учебной дисциплины «Криминалистика», подготовке учебников, учебных и учебно-методических пособий по криминалистике.

*Диссертация Д.С. ХИЖНЯКА представляет собой зрелое научное исследование. Об этом свидетельствует то, что в ней успешно решен ряд довольно сложных задач исследования. Каждая из них по-своему оригинальна*

и действительно является важной задачей, стоящей как перед наукой, так и перед практикой. Особая ценность диссертации состоит в том, что наряду с теорией исследованных проблем, автором намечены серьезные перспективы реализации полученных научных результатов.

Диссертационная работа Дениса Сергеевича ХИЖНЯКА на тему «Методологические основы расследования транснациональных преступлений: модельный подход» является законченным оригинальным научным исследованием, отличается научной новизной, в которой на основании проведенного соискателем исследования решена актуальная научная проблема, имеющая важное значение для криминалистического обеспечения расследования транснациональных преступлений. Она выполнена на высоком научном и практическом уровне; соискателем исследован и проанализирован значительный объем теоретического, практического и нормативного материала; обоснован ряд интересных новых выводов и предложений, практическая реализация которых безусловно позволит поднять на высокий, соответствующий современным требованиям уровень, криминалистическое обеспечение расследования транснациональных преступлений за счет использования модельного подхода к формированию методологических основ этой деятельности.

При проведении научных исследований, подготовке и написании диссертации Денис Сергеевич ХИЖНЯК зарекомендовал себя исключительно с положительной стороны как состоявшийся исследователь и ученый, достойный присвоения ученой степени доктора юридических наук. В процессе работы над диссертацией проявил себя как добросовестный, вдумчивый исследователь, творчески подходящий к постановке и решению научных задач. Его подход к исследованию и подготовке диссертации отличался последовательностью, инициативой, целеустремленностью. Умело ведет научный поиск, добивается практической реализации внедрения полученных результатов.

Диссертация Дениса Сергеевича ХИЖНЯКА на тему «Методические основы расследования транснациональных преступлений: модельный подход» может быть представлена к защите в диссертационный совет по специальности 12.00.12 - криминалистика; судебно-экспертная деятельность; оперативно-розыскная деятельность.

**Научный консультант:**

Профессор Кафедры уголовного права, уголовного процесса и криминалистики МГИМО МИД России
доктор юридических наук

Шифр научной специальности: 12.00.09

А.Г. Волеводз
[a.volevodz@inno.mgimo.ru](mailto:a.volevodz@inno.mgimo.ru)
8(985) 769-97-82

119454, г. Москва, пр. Вернадского, 76
МГИМО МИД России

«17» мая 2017 года

Подпись гр. А.Г. Волеводз заверяю
Ученый Секретарь

Шишкина